LEI Nº 5.941, DE 16 DE SETEMBRO DE 2003.       /01

Autoriza  a  abertura  de  Crédito  Suplementar   no
Orçamento de 2003, no valor de R$     32.178,66. .

ALEXANDRE A. GOELLNER, PREFEITO MUNICIPAL  DE  CARAZINHO, ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.  1º  Autoriza  o  Poder  Executivo  a  abrir  um  Crédito  Suplementar  no  Orçamento  do
corrente exercício, no valor de R$ 32.178,66  (trinta e dois mil, cento e setenta e oito reais, sessenta e
seis centavos     ), para suplementação das seguintes dotaçãoões:

               1308  -  ENCARGOS  GERAIS  DO  MUNICÍPIOSECR.   MUN.  DE  OBRAS  E
VIAÇÃO
           13010805  -  Encargos  Comuns  a  Órgãos  DiversosDepto. Municipal de  Obras  e
Serviços

13010805.2884500000.005  -  Manut.  ao  Corpo  de  Bombeiros  de  CarazinhoManut.  do  Depto.  de
Obras e Serviços
1379-0/3390410100001200000 ................................................................  -  Contribuições  das  Forças

AuxiliaresMaterial de Consumo ......................................................... R$32.178,6655.000,00
383-2/31320200 .................................................................................. -  Outros  Serviços  e  Encargos

R$ 30.000,00

0806 - Vias Públicas Urbanas e do Interior
0806.16915751.081 - Manut. da Malha Viária Urbana e Interior

387-5/41100000 .................................................................................. - Obras e Instalações R$
40.267,00

Art. 2º Servirá de recurso para ão de cobertura do Crédito Suplementar, autorizado pelo
artigo  anterior,  o  Superávit  Financeiro  do  exercício  de  2002  do  FUNREBOM,  no  valor  de  R$
32.178,66os recursos da redução de saldos das seguintes dotações:.

- SECR.  MUN. DE DESENV., AGRIC., IND. E COMÉRCIO
0 - Depto. de Agropecuária

1102.04150881.066 - Equipamentos e Mat. Permanente p/ o SIM
563-0/41200000 .................................................................................. -  Equipamentos  e  Mat.
Permamente R$ .............................................................................. 2.000,00

1102.04150881.067 - Conv. Financ. Vacas, Cond. Suinocult./Avicult.-FUNDEA
564-9/42700100 .................................................................................. - Concess. Emprést. a Contrib.
(Art. 32, 3º LRF)R$ .............................................................................. 40.000,00

1102.04150891.088 - Construção de 15 Tanques de 3.000m2
567-3/41300000 .................................................................................. -  Invst.em  Regime  Execução
Especial R$ .............................................................................. 2.000,00

1102.04150892.046 - Treinamento a Produtores em Piscicultura
568-1/31320200 .................................................................................. -  Outros  Serviços  e  Encargos

R$ 3.000,00

1102.04160961.076 - Obras de Implantação Feiras Livres nos Bairros
569-0/41100000 .................................................................................. - Obras e Instalações R$

2.550,00

1102.04171052.073 - Manut. e Conservação de Solos e Águas
572-0/31200000 .................................................................................. - Material de Consumo R$

7.000,00
573-8/31320200 ........................................................................ -  Outros  Serviços  e  Encargos
R$

1 - SECR.  MUN. DA HABITAÇÃO E ASSIST. SOCIAL
1203 - Fundo Municipal da Habitação

1203.10573161.100 - Construção de Redes de Água, Luz, Pavimentação
633-5/41100000 ............................................................................. - Obras e InstalaçõesR$
10.000,00

2 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
1301 - Encargos Comuns a Órgãos Diversos

1301.08442052.175 - Programa Crédito Educativo p/ 3º Grau
687-4/32540300 ............................................................................. -  Crédito  Educativo  p/  Ensino
Superior R$ ......................................................................... 25.000,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carazinho, 16 de setembro de 2003.

                              ALEXANDRE A. GOELLNER
                                   Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura Municipal:

       EVALDO F. DIOGO
Sec. Mun. da Administração

SMF/imd